
1          Контакт

1.1        Организација/ институција за контакт

1.2        Организациска единица за контакт

1.3        Лице за контакт

1.4        Звање на лицето за контакт

1.5        Поштенска адреса

1.6        Електронска адреса

1.7        Телефонски број

1.8        Факс

2          Ажурирање метаподатоци

2.1        Последна потврда на метаподатоците

2.2        Последна објава на метаподатоците

2.3        Последно ажурирање на метаподатоците

3          Статистичка презентација

3.1        Опис на податоците

3.2        Систем на класификации

3.3        Опфат на сектор/и

3.4        Статистички концепти и дефиниции

3.5        Статистичка единица

3.6        Статистичка популација

3.7        Референтна област

3.8        Временска покриеност

3.9        Базен период

4          Единица на мерење

5          Референтен период

6          Институционален мандат

6.1        Законски акти и други договори

• 00389 3255 742  • 00389 3255 770

Статистичко истражување за остварување на приходите и извршување на 

расходите на Буџетот на Република Северна Македонија - консолидиран 

(Фискални табели)

Референтни метаподатоци според ESMS 2.0 структура

Министерство за финансии на РСМ

Одделение за фискална статистика и анализа

• Викторија Христовска Димовска • Едмир Камбери

Раководител на одделение

ул. Даме Груев бр.12, 1000 Скопје

• viktorija.hristovska@finance.gov.mk  • edmir.kamberi@finance.gov.mk

Податоци за приходи, раходи, суфицт/дефицит на Буџет на РСМ, финансирање на истиот, податоци за приливи и одливи

Национална класификација на дејности, НКД Рев.2

• S1311 - Централен буџет • S1314- Социјални фондови

00389 3255 721

25.04.2023

25.04.2023

25.04.2023

НТЕС 1 и 2 (Република Северна Македонија)

Од 2008 година без прекин

Статистичка популација се буџетските корисници кои се финансираат од Централниот буџет

централна влада и социјални фондови

• Приходи се приливи во буџетот коишто се евидентираат на готовинска основа во Прегледот за приходи и расходи; Расходи се плаќања од буџетот што се евидентираат на готовинска основа во

Прегледот за приходи и расходи; • Буџетски суфицит е позитивно буџетско салдо, односно позитивна разлика помеѓу сите приходи и расходи на буџетот; • Буџетски дефицит е негативно буџетско

салдо, односно негативна разлика помеѓу сите приходи и расходи на буџетот; • Други одливи се одливите од буџетот што се евидентираат на готовинска основа во Прегледот за финансиски

средства и обврски или во Прегледот за задолжување и отплата на долг; • Други приливи се приливи во буџетот кои се евидентираат на готовинска основа во Прегледот за финансиските средства

и обврски или Прегледот за задолжување и отплата на долг.

не е применливо

месец

денари



6.2        Споделување на податоци

7          Доверливост

7.1        Доверливост - политика

7.2        Доверливост - третирање на податоците

8          Политика за објавување

8.1        Календар на објавување

8.2        Пристап до Календарот на објавување

8.3        Кориснички пристап

9          Фреквенција на дисеминација

10         Достапност и јасност

10.1       Соопштенија

10.2       Публикации

10.3       Онлајн база на податоци

10.4       Пристап до микроподатоци

10.5       Друго

10.6       Документација за методологијата

https://www.imf.org/external/pubs/ft/gfs/m

anual/1986/eng/

10.7   Документација за квалитет    

11         Управување со квалитет

11.1       Обезбедување на квалитетот

11.2       Оценка на квалитетот

12         Релевантност

12.1       Потреби на корисниците

12.2       Задоволство на корисниците

12.3       Комплетност

13         Точност и веродостојност

13.1       Севкупна точност

Размена на податоците се врши и со Меморандумот за соработка меѓу Министерството за финансии, Народна банка и Државен завод за статистика. 

1. Заштитита на идивидуалните податоци е регулирана со Законот за државна статистика (https://www.stat.gov.mk) 2. Основните принципи и активности, што се превземаат за да се обезбеди 

доверливост на податоци опишани во Политиката за статистичка доверливост (https://stat.gov.mk/pdf/PolitikaZaDoverlivost.pdf)

 НАЦИОНАЛНА ЗАКОНСКА РЕГУЛАТИВА 

           

• Закон за буџети (Службен Весник бр.203/2022) (https://finance.gov.mk/wp-content/uploads/2022/11/%D0%97%D0%B0%D0%BA%D0%BE%D0%BD-%D0%B7%D0%B0-

%D0%91%D1%83%D1%9F%D0%B5%D1%82%D0%B8.pdf) ; • Закон за

извршување на Буџетот на Република Северна Македонија за 2023 година („Сл.весник на РСМ бр.282/2022)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      

• Програма за статистички истражувања за периодот 2023-2027 година („Службен весник на Република Северна Македонија” бр.29/23). (https://www.stat.gov.mk/ZaNas.aspx?id=8)    

Во согласност со член 38 од Законот за државна статистика (https://www.stat.gov.mk/ZakonZaStatistika.aspx) и Политиката за доверливост (htps://www.stat.gov.mk/pdf/PolitikaZaDoverlivost.pdf), 

индивидуалните податоци не се објавуваат

не е применливо

Сите корисници имаат истовремено (или еднаков) пристап до статистичките податоци.

не е применливо

месечна

www.finance.gov.mk

не е применливо

не е применливо

Министерството за финансии настојува да го  почитува Европскиот Кодекс за работа на европската статистика (https://www.stat.gov.mk/ZaNas.aspx?id=2) и критериумите за квалитет, што  се утврдени  во 

Законот за државна статистика во член 4б и член 4в (https://www.stat.gov.mk/ZakonZaStatistika.aspx).

Користењето на микроподатоци за надворешни корисници е можно само за истражувачки цели и се врши во согласност со Законот за државна статистика ( член 41, член 42 и член 43). Пристапот до 

анонимизирани микроподатоци е дефиниран со интерна процедура на Државниот завод за статистика „Пристап до анонимизирани микроподатоци за научно-истражувачки цели“. 

(https://www.stat.gov.mk/ZaNas.aspx?id=22).

не е применливо

Методологијата на истражувањето и начинот на прибирање на податоците обезбедуваат солиден опфат и точност на податоците.

не е применливо 

Податоците ги користитат државните, научните, меѓународните институции, медиумите за анализи, известувања итн.

Податоците се комплетни

не е применливо 

http://www.finance.gov.mk/
http://www.finance.gov.mk/


13.2       Примерочни грешки

13.3       Непримерочни грешки

14         Навременост и точност

14.1       Навременост

14.2       Точност

15         Кохерентност и споредливост

15.1       Географска споредливост

15.2       Временска споредливост

15.3       Меѓудоменска кохерентност

15.4       Внатрешна кохерентност

16         Трошок и оптовареност

17         Ревизија на податоците

17.1       Политика за ревизија на податоците

17.2       Практика за ревизија на податоците

18         Статистичка обработка

18.1       Извори на податоци

18.2       Фреквенција на прибирање податоци

18.3       Прибирање на податоците

18.4       Проверка на податоците

18.5       Компилирање податоци

18.6       Прилагодување

19         Коментар

A.1        Анекси

не е применливо

не е применливо

Објавените податоци може да бидат ревидирани доколку нови или подобри податоци станат достапни следниот месец/период

Административни извори на податоци, Министерство за за финансии, Трезорски информациски систем (ТРИС)

Месечна

Административни извори на податоци

Проверка на податоците се врши во согласност со дефинираните критериуми за контрола во рамки на секторот и одделението.

Внес на податоците во посебно изготвен документ во Microsoft excel со имплементирани контроли.

Не е применливо

Ревизијата на податоци се прави во согласност со Политиката за ревизија

25 дена по завршување на месецот се објавува табелата за извршување на Буџет на РСМ за претходниот месец (Т+25)

Сите податоци се објавени навреме во согласност со роковите во Календарот на објавување

не е применливо

Временска серија од 2008 година и нема прекин

не е применливо

не е применливо

Нема трошоци за прибирање на податоците ниту пак оптовареност на извештајните единици бидејќи се преземаат директно (електронски) од административен извор.


